

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌지원과		2,651,882 국 41,560 광 521,000 분 8,158 도 22,550 시 2,058,614	2,145,271	506,611
농촌사회개발		2,502,514 국 41,560 광 521,000 분 8,158 도 22,550 시 1,909,246	2,000,018	502,496
농촌지도기반조성		1,039,351 국 19,250 광 300,000 분 3,600 도 8,750 시 707,751	724,987	314,364
전문능력개발 활동 지원		12,600 국 6,250 시 6,350	12,000	600
202 여비		12,600 국 6,250 시 6,350	12,000	600
01 국내여비 ○ 지도공무원 능력개발지원 여비 75,000원 * 42명 * 4회		12,600 국 6,250 시 6,350	12,000	600
시군농업산학협동심의회 활동 지원		1,920	2,000	△80
201 일반운영비		1,120	1,120	0
01 사무관리비 ○ 운영수당 ○ 농업산학협동심의회 참석수당 70,000원 * 16명 * 1회		1,120 1,120 1,120	1,120	0
301 일반보상금		800	880	△80
10 행사실비보상금 ○ 농업산학협동심의회 현지 연찬 참석 보상 50,000원 * 16명 * 1회		800 800	880	△80
신기술 실증시험 연구활동 지원		10,000 국 5,000 시 5,000	0	10,000
101 인건비		3,278 국 1,639 시 1,639	0	3,278
04 기간제근로자등보수		3,278	0	3,278

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 신기술 실증시험 연구활동 보조	3,278		
	○ 기본급           35,480원 * 1명 * 5일 * 14주	2,484		
		국           1,242		
		시           1,242		
	○ 주차수당           35,480원 * 1명 * 14일	497		
		국           249		
		시           248		
	○ 4대보험료(국민연금, 건강, 고용, 산재) 2,980,320원 * 9.86/100	294		
		국           147		
		시           147		
	○ 노인장기요양보험       62,700원 * 4.78/100	3		
		국           1		
		시           2		
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
		국           500		
		시           500		
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○ 신기술 연구활동 표찰 설치 및 물품구입비 50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
		국           500		
		시           500		
	206 재료비	722	0	722
		국           361		
		시           361		
	01 재료비	722	0	722
	○ 신기술 연구활동 재료구입 36,100원 * 10종 * 2회	722		
		국           361		
		시           361		
	401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
		국           2,500		
		시           2,500		
	01 시설비	5,000	0	5,000
	○ 신기술 연구활동 이중망실하우스, 관수시설 5,000,000원 * 1식	5,000		
		국           2,500		
		시           2,500		
	지도공무원 전문(신규) 연수	16,000	5,800	10,200
		국           8,000		
		시           8,000		
	202 여비	16,000	5,800	10,200
		국           8,000		
		시           8,000		
	01 국내여비	16,000	5,800	10,200
	○ 지도공무원 신규 연수       4,000,000원 * 4명	16,000		
		국           8,000		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
농촌지도 기반시설 지원		873,129	602,151	270,978
	광 시	300,000 573,129		
101 인건비		2,129	2,151	△22
04 기간제근로자등보수 ○ 과학영농실증시험포 기반정비 인부임 35,480원 * 4명 * 15일		2,129 2,129	2,151	△22
401 시설비및부대비		871,000	600,000	271,000
	광 시	300,000 571,000		
01 시설비 ○ 엑스포 그린테마공원 조성 600,000,000원 * 98.14/100		856,630 588,840	588,840	267,790
	광 시	294,420 294,420		
○ 농업인교육관 실내인테리어 및 주차공간 조 성 100,000,000원 * 97.87/100		97,870		
○ 공정육묘장 진입로 복개포장공사 150,000,000원 * 99.28/100		148,920		
○ 공정육묘장 진입로 부지 매입(105㎡) 21,000,000원 * 1식		21,000		
02 감리비 ○ 엑스포 그린테마공원 조성 600,000,000원 * 1.23/100		8,610 7,380	7,380	1,230
	광 시	3,690 3,690		
○ 농업인교육관 실내인테리어 및 주차공간 조 성 100,000,000원 * 1.23/100		1,230		
03 시설부대비 ○ 엑스포 그린테마공원 조성 600,000,000원 * 0.63/100		5,760 3,780	3,780	1,980
	광 시	1,890 1,890		
○ 농업인교육관 실내인테리어 및 주차공간 조 성 100,000,000원 * 0.90/100		900		
○ 공정육묘장 진입로 복개포장공사 150,000,000원 * 0.72/100		1,080		
전문지도 능력배양 시험연구기관 자유탐구학습		1,500	2,000	△500
	도 시	750 750		
202 여비		1,500	2,000	△500
	도 시	750 750		
01 국내여비 ○ 전문지도 능력배양 시험연구기관 위탁교육 1,500,000원 * 1명		1,500 1,500	2,000	△500

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 750 시 750		
	새기술 및 수출농업 정보지 구독	2,000 도 1,000 시 1,000	2,000	0
	201 일반운영비	2,000 도 1,000 시 1,000	2,000	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○ 일반수용비	2,000		
	○ 새기술 및 수출농업 정보지 구독 20,000원 * 10부 * 10월	2,000 도 1,000 시 1,000		
	대한민국 농업박람회 추진 지원	40,800 도 7,000 시 33,800	40,800	0
	201 일반운영비	29,200 도 3,600 시 25,600	29,200	0
	01 사무관리비	29,200	29,200	0
	○ 일반수용비	27,200		
	○ 대한민국 농업박람회 출품용 상징탑 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○ 대한민국 농업박람회 시군센터 참여 지원 7,200,000원 * 1개소	7,200 도 3,600 시 3,600		
	○ 임차료	2,000		
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참석 차량 임차 500,000원 * 4대	2,000		
	202 여비	4,800 도 2,400 시 2,400	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○ 대한민국 농업박람회 참가 여비 75,000원 * 32명 * 2일	4,800 도 2,400 시 2,400		
	206 재료비	2,000 도 1,000 시 1,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0
	○ 대한민국 농업박람회 전시재료 구입 2,000,000원 * 1개소	2,000 도 1,000 시 1,000		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	4,800	4,800	0
	10 행사실비보상금	4,800	4,800	0
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참석 실비 보상 20,000원 * 40명 * 6개회	4,800		
	농촌 노인 장수사진 촬영 서비스	5,246	5,000	246
	201 일반운영비	5,246	5,000	246
	01 사무관리비	5,246	5,000	246
	○ 일반수용비	5,246		
	○ 농촌노인 장수사진 촬영액자 구입 21,000원 * 200개	4,200		
	○ 농촌노인 장수사진 촬영 소모품 구입 55,333원 * 15종	830		
	○ 농촌노인 장수사진 촬영의상 세탁비 12,000원 * 9벌 * 2회	216		
	새기술 · 경영 · 유통정보 홍보	11,840	13,740	△1,900
	분 시	3,600 8,240		
	201 일반운영비	6,000	7,500	△1,500
	분 시	1,800 4,200		
	01 사무관리비	6,000	7,500	△1,500
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 농촌지도사업 홍보물 제작 1,000원 * 2종 * 2,000매	4,000		
	○ 읍 · 면농업인상담소 현황판 제작 1,000,000원 * 2개소	2,000		
	분 시	1,800 200		
	301 일반보상금	5,840	6,240	△400
	분 시	1,800 4,040		
	10 행사실비보상금	5,840	6,240	△400
	○ 도단위 농촌지도사업 평가회 및 세미나 참석 농업인 실비 보상 50,000원 * 8명 * 2회	800		
	○ 농업인상담소 영농교육 급식비 7,000원 * 40명 * 6개소 * 3회	5,040		
	분 시	1,800 3,240		
	읍면농업인상담소 지원	64,316	0	64,316
	101 인건비	64,316	0	64,316
	04 기간제근로자등보수	64,316	0	64,316
	○ 읍 · 면 농업인 상담소 보조요원	64,316		
	○ 기본급 35,480원 * 6명 * 5일 * 46주	48,963		
	○ 주차수당 35,480원 * 6명 * 46주	9,793		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 4대보험(국민연금,건강·고용·산재) 58,756,000원 * 9.34/100	5,488		
			○ 노인장기요양보험료 1,492,420원 * 4.78/100	72		
		지역농업특성화		496,000	174,000	322,000
			광 시	196,000 300,000		
		유형별 우수농업기술센터 육성(기존)		280,000	150,000	130,000
			광 시	196,000 84,000		
		201 일반운영비		21,800	45,500	△23,700
			광 시	15,260 6,540		
		01 사무관리비		19,800	45,500	△25,700
		○ 일반수용비		9,800		
		○ 현수막 등 행사물품 구입 50,000원 * 9종 * 10회		4,500		
			광 시	3,150 1,350		
		○ 친환경농업교실 교육 강사수당 - 기본급 100,000원 * 1시간 * 2명 * 10회		2,000		
			광 시	2,000 1,400 600		
		○ 도시소비자농업 운영위원 참석수당 50,000원 * 33명 * 2회		3,300		
			광 시	2,310 990		
		○ 임차료		10,000		
		○ 체험학습장 운영 임차료 1,000원 * 3,000㎡ * 1년		3,000		
			광 시	2,100 900		
		○ 여수 꽃사랑 모임 현지 연찬 차량 임차 500,000원 * 5대 * 1회		2,500		
			광 시	1,750 750		
		○ 여수 꽃사랑 모임 운영 꽃길 조성용 농기계 임차 150,000원 * 5종 * 6회		4,500		
			광 시	3,150 1,350		
		02 공공운영비		2,000	0	2,000
		○ 행사운영비		2,000		
		○ 도시소비자농업추진 공공요금 2,000,000원 * 1식		2,000		
			광 시	1,400 600		
		202 여비		3,300	0	3,300

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 지역농업특성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 시	2,310 990		
01 국내여비		3,300	0	3,300
○ 도시소비자 농업 추진협의회 참석 여비 75,000원 * 4명 * 4회		1,200		
	광 시	840 360		
○ 도시소비자농업 중앙단위 행사 전시관 운영 여비 75,000원 * 7명 * 4회		2,100		
	광 시	1,470 630		
206 재료비		150,040	86,700	63,340
	광 시	105,028 45,012		
01 재료비		150,040	86,700	63,340
○ 여수 꽃사랑 모임 운영 재료 구입 20원 * 7종 * 300,000본		42,000		
	광 시	29,400 12,600		
○ 꽃육묘용 하우스시설 재료구입 44,320원 * 10종 * 100개 * 1회		44,320		
	광 시	31,024 13,296		
○ 체험학습장 운영 재료 구입 20,400원 * 4종 * 100개 * 2회		16,320		
	광 시	11,424 4,896		
○ 도시소비자농업 중앙단위 행사 전시관 운영 재료 구입 60,000원 * 50종 * 1회		3,000		
	광 시	2,100 900		
○ 아파트 농심계발 화단조성 재료구입 3,700,000원 * 12개소		44,400		
	광 시	31,080 13,320		
301 일반보상금		14,860	17,800	△2,940
	광 시	10,402 4,458		
10 행사실비보상금		14,860	17,800	△2,940
○ 여수 꽃사랑 모임 운영 교육 급식비 7,000원 * 50명 * 10회		3,500		
	광 시	2,450 1,050		
○ 여수 꽃사랑모임 운영 현지 연찬 경비 50,000원 * 80명 * 2일		8,000		
	광 시	5,600 2,400		
○ 친환경 농업교실 친환경 농산물 시식회 7,000원 * 40명 * 12회		3,360		
	광	2,352		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 지역농업특성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,008		
307 민간이전		90,000	0	90,000
	광 시	63,000 27,000		
02 민간경상보조		90,000	0	90,000
○ 여수물(사이버) 운영 지원 50,000,000원 * 1식		50,000		
	광 시	35,000 15,000		
○ 친환경농산물 유통지원단 운영 40,000,000원 * 1식		40,000		
	광 시	28,000 12,000		
지역특화작목 육성사업		120,000	24,000	96,000
402 민간자본이전		120,000	0	120,000
01 민간자본보조		120,000	0	120,000
○ 읍·면농업인상당소 지역 특화작목 육성 시 범 25,000,000원 * 6개소 * 80%		120,000		
지역특화 전략사업 시범		96,000	0	96,000
402 민간자본이전		96,000	0	96,000
01 민간자본보조		96,000	0	96,000
○ 향균효과가 우수한 천년초 재배면적 확대사 업 120,000,000원 * 1개소 * 80%		96,000		
농업인력육성		217,651	231,835	△ 14, 184
	국 분 도 시	22,310 3,154 8,800 183,387		
전문 농업기술교육		34,550	28,620	5,930
	국 도 시	5,100 4,000 25,450		
201 일반운영비		17,050	9,000	8,050
	국 도 시	2,000 3,000 12,050		
01 사무관리비		17,050	9,000	8,050
○ 일반수용비		17,050		
○ 농업특성화 기술교육 교재 제작 5,000원 * 2,000부		10,000		
	국 시	2,000 8,000		
○ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작 2,000원 * 3,000부		6,000		
	도 시	3,000 3,000		



부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농업특성화 기술교육 및 여름철 현장 영농 기술교육 현수막 제작 70,000원 * 15개	1,050		
	202 여비	1,500	2,000	△500
	01 국내여비	1,500	2,000	△500
	○ 농업특성화 기술교육 중앙·도단위 교관반 교육 75,000원 * 10명 * 2일	1,500		
	301 일반보상금	16,000	17,620	△1,620
		국 3,100 도 1,000 시 11,900		
	10 행사실비보상금	16,000	17,620	△1,620
	○ 농업특성화 기술교육 급식비 6,000,000원 * 1식	6,000		
		국 1,600 시 4,400		
	○ 여름철 현장 영농기술교육 간식비 4,000,000원 * 1식	4,000		
		도 1,000 시 3,000		
	○ 품목별 단기교육 급식비 5,000,000원 * 1식	5,000		
		국 1,500 시 3,500		
	○ 중앙·도단위 농업인교육 여비 50,000원 * 10명 * 2일	1,000		
	농업인대학 운영	44,000	40,780	3,220
		국 15,000 시 29,000		
	201 일반운영비	20,000	10,780	9,220
		국 10,000 시 10,000		
	01 사무관리비	20,000	10,780	9,220
	○ 일반수용비	4,000		
	○ 농업인 대학 교육일지 제작 20,000원 * 50부 * 2개반	2,000		
		국 1,000 시 1,000		
	○ 농업인 대학 운영 소모품 구입 20,000원 * 25종 * 2회	1,000		
		국 500 시 500		
	○ 농업인 대학 수료식 물품 구입 12,500원 * 40명 * 2개반	1,000		
		국 500 시 500		
	○ 운영수당	16,000		
	○ 농업인 대학교육 강사수당 200,000원 * 20회 * 2명 * 2개반	16,000		
		국 8,000		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
206 재료비		6,000	12,000	△6,000
	국	2,000		
	시	4,000		
01 재료비		6,000	12,000	△6,000
○ 농업인 대학 실습교육 재료 구입 7,500원 * 10종 * 40명 * 2개반		6,000		
	국	2,000		
	시	4,000		
301 일반보상금		8,000	8,000	0
10 행사실비보상금		8,000	8,000	0
○ 농업인 대학교육 참석자 급식 보상 5,000원 * 20회 * 40명 * 2개반		8,000		
307 민간이전		10,000	10,000	0
	국	3,000		
	시	7,000		
04 민간행사보조		10,000	10,000	0
○ 농업인 대학 현지 연찬교육 보조 2,500,000원 * 2개반 * 2회		10,000		
	국	3,000		
	시	7,000		
농기계 현장이용 기술교육		2,870	4,180	△1,310
	국	1,410		
	시	1,460		
301 일반보상금		2,870	3,180	△310
	국	1,410		
	시	1,460		
10 행사실비보상금		2,870	3,180	△310
○ 농기계 현장이용 기술교육 급식비 7,000원 * 410명		2,870		
	국	1,410		
	시	1,460		
농촌지도자 양성교육		6,720	0	6,720
	국	800		
	시	5,920		
301 일반보상금		6,720	0	6,720
	국	800		
	시	5,920		
10 행사실비보상금		6,720	0	6,720
○ 농촌지도자 양성교육 급식비 7,000원 * 240명 * 4회		6,720		
	국	800		
	시	5,920		
학습단체 육성		92,050	92,750	△700
	분	3,154		
	도	4,800		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	84,096		
201 일반운영비		12,700	13,000	△300
	도	2,400		
	시	10,300		
01 사무관리비		4,700	5,000	△300
○ 일반수용비		700		
○ 농촌지도자 양성교육 현수막 제작 70,000원 * 10개회 * 1회		700		
○ 운영수당		1,000		
○ 학교 4-H회 과제교육 강사수당 200,000원 * 1명 * 5회		1,000		
○ 임차료		3,000		
○ 농촌지도자 양성교육 임차료 500,000원 * 6대		3,000		
02 공공운영비		8,000	8,000	0
○ 공공요금 및 제세		8,000		
○ 농촌지도자 신문 우송료 2,000원 * 400명 * 10월		8,000		
	도	2,400		
	시	5,600		
206 재료비		3,000	3,000	0
	분	624		
	시	2,376		
01 재료비		3,000	3,000	0
○ 4-H 연합회 3대 교육행사 재료 구입 50,000원 * 10종 * 2회		1,000		
○ 학교 4-H회 과제교육 재료 구입 200,000원 * 10개회		2,000		
	분	624		
	시	1,376		
301 일반보상금		46,350	45,750	600
	분	1,530		
	도	2,400		
	시	42,420		
07 민간인국외여비		19,800	15,000	4,800
○ 선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원 * 3명 * 80%		4,800		
	도	2,400		
	시	2,400		
○ 농업인 학습단체 선진농업 연수 1,500,000원 * 10명		15,000		
10 행사실비보상금		26,550	30,750	△4,200
○ 학습단체 중앙·도단위 교육여비 75,000원 * 10명 * 3일		2,250		
○ 농촌지도자 선진농장 현장교육 여비 20,000원 * 40명 * 6개회		4,800		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농촌지도자 시연합회 현지 연찬교육 여비 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
	분 시	1,000 1,000		
	○ 읍·면 농촌지도자회 현지 연찬교육 여비 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○ 후계농업경영인회 현지 연찬교육 여비 50,000원 * 40명 * 2회	4,000		
	○ 4-H회 봉사활동 급식비 5,000원 * 30명 * 10회	1,500		
	○ 4-H회 전문과제 현지 연찬교육 여비 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
	분 시	530 1,470		
	307 민간이전	25,000	26,000	△1,000
	04 민간행사보조	25,000	26,000	△1,000
	○ 농업인 학습단체 한마음대회 보조 15,000,000원 * 1회	15,000		
	○ 4-H회 청소년의 달 행사 보조 2,000,000원 * 1회	2,000		
	○ 4-H회 야영교육 행사 보조 6,000,000원 * 1회	6,000		
	○ 4-H회 경진대회 보조 2,000,000원 * 1회	2,000		
	402 민간자본이전	5,000	5,000	0
	분 시	1,000 4,000		
	01 민간자본보조	5,000	5,000	0
	○ 영농 4-H회원 시범 영농지원사업 5,000,000원 * 1개소	5,000		
	분 시	1,000 4,000		
	농기계 임대사업	37,461	42,105	△4,644
	101 인건비	400	11,515	△11,115
	04 기간제근로자등보수	400	11,515	△11,115
	○ 농기계 임대사업 운영보조원 작업복 구입 100,000원 * 2명 * 2회	400		
	201 일반운영비	22,061	13,290	8,771
	01 사무관리비	2,206	1,726	480
	○ 일반수용비	606		
	○ 농기계 임대사무실 전기냉온수기 임대료 50,500원 * 12월	606		
	○ 운영수당	1,600		
	○ 농기계임대사업운영위원회 참석수당 100,000원 * 8명 * 2회	1,600		
	02 공공운영비	19,855	11,564	8,291
	○ 공공요금 및 제세	2,800		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 임대 농기계 보험료 50,000원 * 20종	1,000		
			○ 농기계 임대사업 예약시스템 사용료(PDA폰) 150,000원 * 12월	1,800		
			○ 연료비	3,055		
			○ 임대농기계 유류 구입	3,055		
			- 경 유 1,390원 * 100 l * 13대	1,807		
			- 휘발유 1,600원 * 60 l * 13대	1,248		
			○ 시설장비유지비	14,000		
			○ 농기계장비 유지관리비 100,000원 * 80종	8,000		
			○ 농기계 임대사업장 폐수처리시설 및 화물 송강기 유지보수비 500,000원 * 12월	6,000		
		206	재료비	15,000	15,000	0
		01	재료비	15,000	15,000	0
			○ 농기계 대여기종 소모품 구입 100,000원 * 150종	15,000		
		농촌생활개선		262,685	394,108	△ 131,423
			광	25,000		
			분	1,404		
			도	5,000		
			시	231,281		
		농촌 건강 장수마을 육성		1,500	1,500	0
		201	일반운영비	700	700	0
		01	사무관리비	700	700	0
			○ 운영수당	200		
			○ 농촌 건강장수마을 주민교육 강사수당	200		
			- 기본료 70,000원 * 1시간 * 2회	140		
			- 초과료 30,000원 * 1시간 * 2회	60		
			○ 임차료	500		
			○ 농촌 건강장수마을 주민 현장교육 임차료 500,000원 * 1일	500		
		301	일반보상금	800	800	0
		10	행사실비보상금	800	800	0
			○ 농촌 건강장수마을 주민 현지 연찬교육 실비 보상 20,000원 * 40명 * 1회	800		
		농촌 전통테마마을 육성		14,800	111,800	△ 97,000
		201	일반운영비	1,000	1,000	0
		01	사무관리비	1,000	1,000	0
			○ 운영수당	1,000		
			○ 농촌 전통테마마을 주민교육 강사수당	1,000		
			- 기본료 70,000원 * 10회	700		
			- 초과료 30,000원 * 10회	300		
		301	일반보상금	800	800	0

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	10 행사실비보상금	800	800	0
	○ 농촌 전통테마마을 주민 현장교육 실비보상 20,000원 * 40명 * 1회	800		
	307 민간이전	5,000	35,000	△30,000
	02 민간경상보조	5,000	35,000	△30,000
	○ 농촌 전통테마마을 운영비 지원	5,000		
	○ 돌산 대울 2,000,000원 * 1개소	2,000		
	○ 소라 사곡2구 3,000,000원 * 1개소	3,000		
	402 민간자본이전	8,000	75,000	△67,000
	01 민간자본보조	8,000	75,000	△67,000
	○ 농촌 전통테마마을 육성	8,000		
	○ 돌산 대울 4,000,000원 * 1개소	4,000		
	○ 소라 사곡2구 4,000,000원 * 1개소	4,000		
	농촌여성 조직 활성화 및 전문교육	45,720	60,720	△15,000
		분 시 1,404 44,316		
	201 일반운영비	10,120	7,120	3,000
		분 시 400 9,720		
	01 사무관리비	8,200	5,200	3,000
	○ 일반수용비	3,000		
	○ 생활개선 교육용 교재 제작 10,000원 * 300부	3,000		
		분 시 400 2,600		
	○ 운영수당	1,200		
	○ 여성농업인 능력개발교육 강사수당	1,000		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
	- 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
	○ 국제결혼 가족생활멘토링 강사수당	200		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 2회	140		
	- 초과료 30,000원 * 1시간 * 2회	60		
	○ 임차료	4,000		
	○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차 500,000원 * 2대 * 1회	1,000		
	○ 읍·면 생활개선회 현지 연찬 차량 임차 500,000원 * 6대 * 1회	3,000		
	02 공공운영비	1,920	1,920	0
	○ 연료비	1,920		
	○ 생활과학 실습교육장(농산물가공장, 의생활교육장) LPG 연료 구입비 40,000원 * 4통 * 12월	1,920		
	206 재료비	5,400	5,400	0
		분 140		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	5,260		
01 재료비		5,400	5,400	0
○ 생활개선회 사랑의 편지쓰기 행사 재료 구입 20,000원 * 100명		2,000		
○ 여성농업인 능력개발교육 재료 구입 10,000원 * 40명 * 5회		2,000		
	분	140		
	시	1,860		
○ 생활개선회 자원봉사활동 재료 구입 200,000원 * 2회		400		
○ 국제결혼 가족생활멘토링교육 재료 구입 10,000원 * 100명 * 1회		1,000		
301 일반보상금		16,200	16,200	0
	분	864		
	시	15,336		
10 행사실비보상금		16,200	16,200	0
○ 여성농업인 능력개발교육 급식 보상 7,000원 * 40명 * 5회		1,400		
○ 생활개선회 한마음대회 참석자 여비(도·중앙) 20,000원 * 80명 * 2회		3,200		
○ 생활개선회원 교육 참가자 여비(도·중앙) 75,000원 * 10명 * 2회		1,500		
	분	864		
	시	636		
○ 생활개선회 사랑의 편지쓰기 행사 실비 보상 7,000원 * 100명		700		
○ 생활개선 자원봉사단 현지 연찬교육 실비 보상 50,000원 * 20명		1,000		
○ 국제결혼 가족생활멘토링교육 급식 보상 7,000원 * 100명 * 2회		1,400		
○ 읍·면 생활개선회 현지 연찬교육 실비 보상 20,000원 * 50명 * 7개회		7,000		
307 민간이전		14,000	12,000	2,000
02 민간경상보조		14,000	12,000	2,000
○ 생활개선회 분과별 과제모임체 육성 4,000,000원 * 3개회		12,000		
○ 우리가락전승 시범마을 육성 1,000,000원 * 2개소		2,000		
소비자 농업농촌 체험활동 지원		10,000	10,000	0
	도	5,000		
	시	5,000		
201 일반운영비		4,000	3,000	1,000
	도	2,000		
	시	2,000		
01 사무관리비		4,000	3,000	1,000
○ 운영수당		4,000		
○ 소비자 농업농촌교실 운영 강사수당		3,000		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본료 70,000원 * 1시간 * 30회</li> <li>- 초과료 30,000원 * 1시간 * 30회</li> <li>○ 소비자 농업·농촌체험활동 현지교육 임차료 500,000원 * 1대 * 2회</li> </ul>	2,100 도 1,050 시 1,050 900 도 450 시 450 1,000 도 500 시 500		
	206 재료비	5,000 도 2,500 시 2,500	5,000	0
	01 재료비 ○ 소비자 농업농촌체험활동 재료 구입 12,500원 * 20명 * 20회	5,000 5,000 도 2,500 시 2,500	5,000	0
	301 일반보상금	1,000 도 500 시 500	2,000	△1,000
	10 행사실비보상금 ○ 소비자 농업농촌체험활동 현장교육 여비 25,000원 * 20명 * 2회	1,000 1,000 도 500 시 500	2,000	△1,000
	농작업 환경개선 편이장비 지원	50,000 광 25,000 시 25,000	0	50,000
	307 민간이전	7,500 광 3,750 시 3,750	0	7,500
	02 민간경상보조 ○ 농작업 환경개선 편이장비 지원 7,500,000원 * 1개소	7,500 7,500 광 3,750 시 3,750	0	7,500
	402 민간자본이전	42,500 광 21,250 시 21,250	0	42,500
	01 민간자본보조 ○ 농작업 환경개선 편이장비 지원 42,500,000원 * 1개소	42,500 42,500 광 21,250 시 21,250	0	42,500
	농업인 건강관리실 설치 및 운영	124,350	128,750	△4,400
	201 일반운영비	1,000	1,000	0



부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○ 운영수당	1,000		
	○ 농업인 건강관리실 설치 및 운영마을 교육 강사수당	1,000		
	－ 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
	－ 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
	301 일반보상금	350	250	100
	10 행사실비보상금	350	250	100
	○ 농업인 건강관리실 운영위원교육 급식 보상 7,000원 * 50명 * 1회	350		
	307 민간이전	18,000	22,500	△4,500
	02 민간경상보조	18,000	22,500	△4,500
	○ 농업인 건강관리실 운영비 지원	18,000		
	○ 찜질방 운영 1,500,000원 * 6개소	9,000		
	○ 찜질방 미 운영 1,000,000원 * 9개소	9,000		
	402 민간자본이전	105,000	105,000	0
	01 민간자본보조	105,000	105,000	0
	○ 농업인 건강관리실 건강관리기구 지원 8,750,000원 * 15개소 * 80%	105,000		
	여성농업인 농외소득활동 지원	10,000	0	10,000
	307 민간이전	10,000	0	10,000
	02 민간경상보조	10,000	0	10,000
	○ 여성농업인 농외소득활동 운영비 지원 12,500,000원 * 1개소 * 80%	10,000		
	도시민 체험농장 운영	6,315	5,538	777
	101 인건비	1,065	538	527
	04 기간제근로자등보수	1,065	538	527
	○ 도시민 체험농장 기반조성 인부임 35,480원 * 3명 * 10일	1,065		
	201 일반운영비	2,250	3,000	△750
	01 사무관리비	2,250	3,000	△750
	○ 사무관리비	2,250		
	○ 도시민 체험농장 운영 표찰 제작	2,250		
	－ 소표찰 15,000원 * 150개	2,250		
	206 재료비	3,000	2,000	1,000
	01 재료비	3,000	2,000	1,000
	○ 도시민 체험농장 운영 재료 구입 300,000원 * 5종 * 2회	3,000		
	플라워시티조성	486,827	475,088	11,739
	특색있는 가로화단 조성	156,006	167,920	△11,914

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	89,756	91,020	△1,264
	04 기간제근로자등보수	89,756	91,020	△1,264
	○ 가로화단 조성관리, 행사 꽃장식 작업인부임	64,316		
	○ 인부임 35,480원 * 6명 * 5일 * 46주	48,963		
	○ 주차수당 35,480원 * 6명 * 46주	9,793		
	○ 사회보험료	5,560		
	- 4대보험(국민연금, 건강·고용·산재)			
	58,756,000원 * 9.34/100	5,488		
	- 노인장기요양보험			
	1,492,400원 * 4.78/100	72		
	○ 가로화단 식재지 기반조성 인부임	21,440		
	○ 인부임 35,480원 * 2명 * 5일 * 46주	16,321		
	○ 주차수당 35,480원 * 2명 * 46일	3,265		
	○ 사회보험료	1,854		
	- 4대보험(국민연금, 건강·고용·산재)			
	19,586,000원 * 9.34/100	1,830		
	- 노인장기요양보험			
	497,484원 * 4.78/100	24		
	○ 꽃도시 조성 작업인부 간식비			
	2,000원 * 8명 * 5일 * 46주	3,680		
	○ 가로화단 조성관리 작업인부 작업복 구입			
	20,000원 * 8명 * 2회	320		
	201 일반운영비	11,450	13,800	△2,350
	01 사무관리비	4,650	5,800	△1,150
	○ 일반수용비	2,300		
	○ 가로변 마이카 및 가로등 화분 수선재료			
	구입(볼트, 케이블타이 등 4개) 1,000원 * 3회	1,200		
	○ 가로화단 관수용 호스 구입비			
	100,000원 * 5롤	500		
	○ 가로화단 꽃 식재관리용 농기구 구입(삽			
	외 4종) 200,000원 * 3회	600		
	○ 피복비	250		
	○ 꽃 육묘관리 및 가로화단 조성 작업 관리			
	요원 작업복 구입 50,000원 * 5명 * 1회	250		
	○ 임차료	2,100		
	○ 행사용 꽃탑 설치 및 철거 차량 임차(크레			
	인) 350,000원 * 2대 * 3회	2,100		
	02 공공운영비	6,800	8,000	△1,200
	○ 시설장비유지비	6,800		
	○ 꽃탑 및 아치화분대 수선비(꽃탑 4조, 아			
	치화분대 120개) 3,000,000원 * 1회	3,000		
	○ 꽃벽 유지관리 및 수선비(5개소)			
	200,000원 * 7개소 * 2회	2,800		
	○ 꽃문화거리 유지관리 및 수선비			
	1,000,000원 * 1회	1,000		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	33,800	41,300	△7,500
	01 재료비	33,800	41,300	△7,500
	○ 꽃문화거리 꽃 식재관련 재료 구입(상토 외 2중) 700,000원 * 3중 * 3회	6,300		
	○ 각종 행사장 꽃장식 및 마이카화분 식재용 재료 구입	11,500		
	○ 화 분 20,000원 * 200개	4,000		
	○ 초화, 관엽식물 3,000원 * 2,500주	7,500		
	○ 시가지 가로화단 조성 및 행사 꽃장식용 상토, 비료 구입 8,000원 * 1,000포 * 2회	16,000		
	307 민간이전	21,000	21,000	0
	05 민간위탁금	21,000	21,000	0
	○ 가로화단 휴일관수 민간위탁 350,000원 * 60일	21,000		
	우량 꽃묘 생산	299,686	275,268	24,418
	101 인건비	100,975	102,397	△1,422
	04 기간제근로자등보수	100,975	102,397	△1,422
	○ 꽃도시 조성용 꽃육묘관리 작업인부임	64,316		
	○ 인부임 35,480원 * 6명 * 5일 * 46주	48,963		
	○ 주차수당 35,480원 * 6명 * 46일	9,793		
	○ 사회보험료	5,560		
	- 4대보험(국민연금, 건강·고용·산재) 58,756,000원 * 9.34/100	5,488		
	- 노인장기요양보험 1,492,402원 * 4.78/100	72		
	○ 공정육묘장 관리인부임	32,159		
	○ 인부임 35,480원 * 3명 * 5일 * 46주	24,482		
	○ 주차수당 35,480원 * 3명 * 46일	4,897		
	○ 사회보험료	2,780		
	- 4대보험(국민연금, 건강·고용·산재) 29,379,000원 * 9.34/100	2,744		
	- 노인장기요양보험 746,227원 * 4.78/100	36		
	○ 꽃 육묘 및 공정육묘장 작업인부 간식비 2,000원 * 9명 * 5일 * 46주	4,140		
	○ 꽃 육묘 및 공정육묘장 작업인부 작업복 구입 20,000원 * 9명 * 2회	360		
	201 일반운영비	43,791	43,251	540
	01 사무관리비	9,141	8,991	150
	○ 일반수용비	800		
	○ 꽃 육묘 관리용 농기구 구입(삼 외 3종) 200,000원 * 2회	400		
	○ 꽃묘관수관리용 호스 구입비 100,000원 * 2중 * 2롤	400		

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료	8,341		
	○ 꽃 육묘장 정비 및 상토조제작업 포크레인 임차료 400,000원 * 1일 * 3회	1,200		
	○ 꽃 육묘용 상토 운반 차량(5톤트럭) 임차 료 330,000원 * 2일 * 4회	2,640		
	○ 꽃육묘하우스 임차료(2년) 1,473원 * 3,055㎡	4,501		
02	공공운영비	34,650	34,260	390
	○ 연료비	30,150		
	○ 공정육묘장 및 꽃육묘하우스 난방비(경유) 1,390원 * 3,500ℓ * 6월	29,190		
	○ 꽃 육묘장 관리용 농기계(트랙터, 포크레 인, 경운기 등) 연료 구입비(휘발유) 1,600원 * 600ℓ	960		
	○ 시설장비유지비	4,500		
	○ 공정 육묘장 시설 유지 관리비(관수, 난방 시설 수리 등) 900,000원 * 5회	4,500		
206	재료비	104,920	99,620	5,300
01	재료비	104,920	99,620	5,300
	○ 꽃도시 조성용 종묘 구입비(팬지 외 26종) 1,500,000원 * 10종 * 3회	45,000		
	○ 꽃 육묘용 상토조제 벚짚 구입 20,000원 * 50톤	1,000		
	○ 꽃 육묘용 상토조제 유기질 비료 구입 4,000원 * 500포	2,000		
	○ 화분(가로등, 마이카, 난간걸이, 초화상자) 용 상토 구입 15,000원 * 500포	7,500		
	○ 꽃 육묘용 상토 구입 6,700원 * 1,600포	10,720		
	○ 꽃 육묘용 비료, 농약 구입 100,000원 * 7종 * 10회	7,000		
	○ 꽃 육묘용 하우스 피복자재 구입(비닐 외 3 종) 600,000원 * 4종 * 2회	4,800		
	○ 꽃 육묘용 트레이 구입 5,000원 * 200세트	1,000		
	○ 읍면동 배부용 꽃 육묘 파종 상토 구입 9,600원 * 250포	2,400		
	○ 읍면동 배부용 종묘 구입비 1,000,000원 * 7종 * 2회	14,000		
	○ 읍면동 배부용 꽃육묘 상토 구입 8,000원 * 1,000포	8,000		
	○ 읍면동 배부용 꽃육묘 트레이 구입 5,000원 * 300세트 * 1회	1,500		
307	민간이전	50,000	30,000	20,000
05	민간위탁금	50,000	30,000	20,000
	○ 꽃도시 조성용 꽃묘 위탁생산 300원 * 166,665본	50,000		
시민 꽃가꾸기 지원		8,480	7,900	580

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	380	600	△220
	01 사무관리비	380	600	△220
	○ 일반수용비	280		
	◦ 시민 꽃 가꾸기 교육 플래카드 제작 70,000원 * 4매	280		
	○ 운영수당	100		
	◦ 기본료                     70,000원 * 1회	70		
	◦ 초과료                    30,000원 * 1회	30		
	206 재료비	8,100	7,300	800
	01 재료비	8,100	7,300	800
	○ 시민 꽃 가꾸기 교육재료 구입(초화외 3종) 700,000원 * 3회	2,100		
	○ 시민단체 꽃씨·꽃묘 지원재료(꽃씨 외 2종) 구입                             3,000,000원 * 1회	3,000		
	○ 아파트단지 꽃 가꾸기 재료(꽃씨, 꽃묘) 구 입                                3,000,000원 * 1회	3,000		
	국화농업인연구회 육성 지원	22,655	24,000	△1,345
	201 일반운영비	1,655	0	1,655
	01 사무관리비	1,175	0	1,175
	○ 일반수용비	600		
	◦ 국화농업인연구회 재배기술교육 보조재료 구입	600		
	- 전정가위 외 3종             300,000원 * 2회	600		
	○ 국화재배 기술교육 강사수당	400		
	◦ 기본료                     70,000원 * 4회	280		
	◦ 초과료                    30,000원 * 4회	120		
	○ 임차료	175		
	◦ 국화농업인연구회 하우스 토지 임차료 700원 * 250㎡	175		
	02 공공운영비	480	0	480
	○ 국화농업인연구회 하우스 운영 전기료 40,000원 * 12월	480		
	206 재료비	14,000	14,000	0
	01 재료비	14,000	14,000	0
	○ 국화연구회 운영재료 구입	14,000		
	◦ 국화 화분 구입             20,000원 * 500개	10,000		
	◦ 국화 석부작용 돌 구입   20,000원 * 100개	2,000		
	◦ 국화 목부작용 나무 구입 5,000원 * 100개	500		
	◦ 국화 재배용 퇴비 구입   5,000원 * 100포	500		
	◦ 국화 유인용 철사 구입    5,000원 * 200m	1,000		
	307 민간이전	7,000	10,000	△3,000

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		04 민간행사보조		7,000	10,000	△3,000
		○ 국화연구회 국화 전시회 행사보조 7,000,000원 * 1개회		7,000		
		행정운영경비(농촌지원과)		149,368	145,253	4,115
		인력운영비		6,860	6,860	0
		인력운영경비		6,860	6,860	0
		101 인건비		2,660	2,660	0
		03 무기계약근로자보수		2,660	2,660	0
		○ 시간외근무수당 초과분		2,660		
		○ 농기계수리보조원 6,310원 * 1명 * 20시간 * 12월		1,515		
		○ 농산물포장관리원 4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월		1,145		
		203 업무추진비		4,200	4,200	0
		04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
		○ 농촌지원과(정원 23명) 350,000원 * 12월		4,200		
		기본경비		142,508	138,393	4,115
		기본경비		142,508	138,393	4,115
		201 일반운영비		69,818	70,193	△375
		01 사무관리비		38,626	41,574	△2,948
		○ 일반수용비 총액계상 15,509,000원 * 1식		15,509		
		○ 운영수당 총액계상 5,570,000원 * 1식		5,570		
		○ 피복비 총액계상 300,000원 * 1식		300		
		○ 급량비 총액계상 15,096,000원 * 1식		15,096		
		○ 임차료 총액계상 2,151,000원 * 1식		2,151		
		02 공공운영비		31,192	28,619	2,573
		○ 공공요금 및 제세 총액계상 13,031,000원 * 1식		13,031		
		○ 연료비 총액계상 10,305,000원 * 1식		10,305		
		○ 시설장비유지비 총액계상 1,800,000원 * 1식		1,800		
		○ 차량선박비 총액계상 6,056,000원 * 1식		6,056		
		202 여비		66,700	68,200	△1,500
		01 국내여비		23,500	25,000	△1,500
		○ 부서운영 총액계상 23,500,000원 * 1식		23,500		
		02 월액여비		43,200	43,200	0
		○ 농촌지도직공무원 월액여비 200,000원 * 18명 * 12월		43,200		
		405 자산취득비		5,990	0	5,990
		01 자산및물품취득비		5,990	0	5,990
		○ 사무용 노후 비품 교체		1,500		

부서: 농촌지원과  
정책: 행정운영경비(농촌지원과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 회의용 탁자(2400mm * 1200mm * 720mm) 500,000원 * 1개	500		
	○ 회의용 의자 200,000원 * 5개	1,000		
	○ 읍 · 면 농업인 상담소 냉장고 구입	1,500		
	○ 냉장고(300ℓ) 500,000원 * 3대	1,500		
	○ 회의실용 무선마이크 구입 400,000원 * 2개	800		
	○ 읍 · 면 농업인 상담소 보조요원 비품 구입	2,190		
	○ 사무용 책상(울촌, 중부, 서부) 230,000원 * 3개소	690		
	○ 직원용 의자 250,000원 * 6개소	1,500		